
 

 
 

 
 

Metodický pokyn  
pro místa zpětného odběru 

 
 

pro 1., 2. a 6. skupinu elektrozařízení 
velké a malé domácí spotřebiče, nářadí  

a nástroje 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Tento metodický pokyn upřesňuje postup sběrných míst při zajištění sběru, 
elektrozařízení zapojených do systému. 
 
 
 
 
 
 

 



 

1. Kolektivní systém 
 
Elektrowin a. s. je provozovatelem kolektivního systému pro skupiny 
elektrozařízení 1., 2. a 6. (velké a malé domácí spotřebiče, nářadí a nástroje).  
 
1.1. Co to je kolektivní systém  
Kolektivní systém zastupuje výrobce velkých a malých domácích spotřebičů  
a nářadí a nástrojů při zajištění jejich povinností zpětného odběru 
elektrozařízení a recyklace elektroodpadů. 
Kolektivní systém je zapsán v Seznamu výrobců na Ministerstvu životního 
prostředí pod evidenčním číslem KH001/05-ECZ. Ministerstvu životního prostředí 
každoročně předkládá zprávu o podrobnostech zpětného odběru a recyklace. 
Informace, které od Vás získáme jsou pro tuto zprávu využity. 
 
1.2. Financování 
Výrobci vybírají při prodeji nových elektrozařízení příspěvek na historická 
elektrozařízení, který odvádějí kolektivnímu systému. Z tohoto příspěvku 
kolektivní systém hradí zpětný odběr a svoz tzv. historických elektrozařízení (tj. 
prodaných před 13. 8. 2005, které nenesou označení dle bodu 2.3.) a recyklaci 
elektroodpadů z nich. 
Dále výrobci hradí kolektivnímu systému příspěvek na nová elektrozařízení, 
díky kterému je nebo bude hrazen zpětný odběr a recyklace elektrozařízení, 
které bude označeno jako nové elektrozařízení (dle bodu 2.3.) značek 
uvedených na www.elektrowin.cz. 
 
1.3. Cíl společnosti Elektrowin a.s.  
Cílem společnosti Elektrowin a.s. je 

a) umožnit spotřebitelům v dostupné vzdálenosti odložit elektrozařízení, 
které má zájem odložit; 

b) chránit bezpečnost lidského zdraví a omezit negativní dopady na životní 
prostředí, protože mnohé elektrozařízení obsahují látky, které mohou být 
pro lidské zdraví nebo životní prostředí škodlivé nebo nebezpečné  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.elektrowin.cz/


 

2. Zpětný odběr 
 
2.1.     Místa zpětného odběru 
 
Slouží k bezplatnému odevzdávání vyřazených elektrozařízení od: 
 

 spotřebitelů, tedy občanů, bez ohledu na jejich bydliště 
 posledních prodejců, kteří se prokáží kartou účastníka systému vydanou 

společností Elektrowin a. s., bez ohledu na místo podnikání, nejvýše však 
5 ks velkých elektrozařízení (včetně chlazení a nářadí a nástrojů rozměrů 
uvedených v bodě 2.2.1. a 2.2.2.) nebo 30 ks malých elektrozařízení 
(včetně nářadí a nástrojů rozměrů uvedených v bodě 2.2.3.) 
 obcí, které se prokáží kartou účastníka systému vydanou společností 

Elektrowin a. s., na základě předchozí objednávky kolektivního systému,  
z  mobilních svozů a ostatních způsobů sběru, bez ohledu na to, z jaké 
obce je svoz prováděn  

 
Vzor karty účastníka systému je uveden v příloze č. 2. 
Místo zpětného odběru musí být řádně označeno tabulí dodanou kolektivním 
systémem, viditelně umístěnou na provozovně.  
 
Na místě zpětného odběru budou určeny prostory pro umístění paletových 
kontejnerů pro malé spotřebiče (viz bod 2.2.3.) a pro volně uložené velké 
elektrozařízení (viz body 2.2.1. a 2.2.2.) pro: 

a) chlazení 
b) velké spotřebiče 
c) malé spotřebiče 

 
Obsluha místa zpětného odběru je zodpovědná za správné rozdělení zpětně 
odebraných elektrozařízení na příslušná místa nebo do příslušných kontejnerů. 
 

nevedeO zpětně odebraných elektrozařízeních se  evidence jako o odpadu, 
protože zpětně odebrané elektrozařízení není odpad. 
 
 
2.2. Zpětný odběr 

Zpětně odebraná elektrozařízení musí být kompletní a nepoškozená.  

Pokud není splněna tato podmínka, nejedná se o zpětně odebrané 

elektrozařízení, ale o elektroodpad a kolektivní systém nebude hradit žádné 

náklady spojené s nakládáním s takovýmto elektroodpadem.  

 

 



 

Obsluha míst zpětného odběru je povinna vizuálně zkontrolovat přebírané 
elektrozařízení, pokud bude poškozené nebo nekompletní, případně ty 
které do zpětného odběru nepatří, je oprávněn je nepřevzít. 
 
 
2.2.1. Do kontejneru nebo na určené místo pro chlazení patří  

Velká chladící zařízení 
Chladničky, mrazničky a jejich kombinace 
Mrazničky 
Ostatní velká zařízení používaná pro chlazení, uchování a skladování potravin 
Klimatizační zařízení s obsahem regulovaných látek (tedy ještě nenarušených a  
neodsátých např. servisním technikem) 
 

2.2.2. Do kontejneru nebo na určené místo pro velké spotřebiče patří  
Pračky 
Sušičky 
Myčky nádobí 
Pečící zařízení 
Sporáky 
Plotny 
Mikrovlnné trouby 
Ostatní velká zařízení pro používaná k vaření a jinému zpracování potravin 
Elektrická topidla 
Elektrické radiátory 
Ostatní velká zařízení pro vytápění místností, lůžek a sedacího nábytku 
Elektrické ventilátory 
Ostatní ventilační a odsávací zařízení 
Ostatní velké spotřebiče z domácnosti výše neuvedené (např. bojlery) 
Vrtačky s rozměry většími než 40x80x50 cm 
Pily s rozměry většími než 40x80x50 cm 
Zařízení pro soustružení, frézování, broušení, drcení, řezání, sekání, stříhání, 

vrtání, dělání otvorů, ražení, skládání, ohýbání nebo podobné zpracování 
dřeva, kovů a dalších materiálů s rozměry většími než 40x80x50 cm  

Nástroje pro nýtování, přibíjení nebo šroubování nebo pro odstraňování nýtů, 
hřebíků, šroubů nebo pro podobné účely s rozměry většími než 40x80x50 cm 

Nástroje pro pájení, svařování nebo podobné použití s rozměry většími než   
40x80x50 cm 

Zařízení pro postřik, šíření, rozptyl nebo zpracování tekutých nebo plynných látek   
jinými způsoby s rozměry většími než 40x80x50 cm 

Nástroje pro sečení nebo jiné zahradnické činnosti s rozměry většími než  
                  40x80x50 cm 

Ostatní elektrické nástroje s rozměry většími než 40x80x50 cm 
 

2.2.3. Do kontejneru pro malé spotřebiče (s rozměry menšími než 40x80x50 
cm) patří 
        Vysavače 
 Čistící stroje na koberce 

Ostatní zařízení pro čištění 
Zařízení používaná k šití, pletení, tkaní a jinému zpracování textilu 

 



 

Žehličky a jiné spotřebiče používané k žehlení, mandlování a další péči o oděvy   
Topinkovače 
Fritovací hrnce 
Mlýnky, kávovary a zařízení pro otevírání nebo uzavírání nádob nebo obalů  
Elektrické nože 

            Spotřebiče pro stříhání vlasů, sušení vlasů, čištění zubů, holení, masáže nebo   
jinou péči o tělo 

Hodiny, budíky a zařízení pro účely měření, indikace nebo registrace času 
Váhy  
Ostatní malé domácí spotřebiče výše neuvedené 
Vrtačky 
Pily 
Zařízení pro soustružení, frézování, broušení, drcení, řezání, sekání, stříhání, 

vrtání, dělání otvorů, ražení, skládání, ohýbání nebo podobné zpracování 
dřeva, kovů a dalších materiálů 

Nástroje pro nýtování, přibíjení nebo šroubování nebo pro odstraňování nýtů, 
hřebíků, šroubů nebo pro podobné účely 

Nástroje pro pájení, svařování nebo podobné použití 
Zařízení pro postřik, šíření, rozptyl nebo zpracování tekutých nebo plynných látek 

jinými způsoby 
Nástroje pro sečení nebo jiné zahradnické činnosti 
Ostatní elektrické a elektronické nástroje z domácnosti výše neuvedené 

 
Do kontejnerů patří pouze výše uvedená elektrozařízení, jiná elektrozařízení 
nebo jiné složky nebudou kolektivním systémem přijaty.  
 

2.3. rozlišení nových a historických elektrozařízení  
Do výše uvedených kontejnerů patří pouze elektrozařízení, na kterých nebude 
umístěno označení o uvedení na trh po 13. 8. 2005, což je buď: 
 
 

nebo    8/05 nebo      jakékoliv datum po 13. 8. 2005 
 
 
 
V případě výskytu elektrozařízení, na kterém bude umístěn tento symbol, je třeba 
ho skladovat odděleně od ostatních a do evidenčního listu, uvedeného v příloze 
č. 1 uvést druh elektrozařízení (např. pračka, chladnička, vysavač) a jeho 
značku.  
 
Kolektivní systém přebírá zodpovědnost jen za historická elektrozařízení (tzn. 
bez výše uvedených označení) nebo za nová elektrozařízení (s výše uvedeným 
označením) značek uvedených v příloze k tomuto pokynu aktualizovaným na 
webových stránkách www.elektrowin.cz  
 
 

 

http://www.elektrowin.cz/


 

2.4. označení volně ložených velkých spotřebičů a chlazení 
Od kolektivního systému obdržíte samolepky s nápisem Zpětně odebrané 
elektrozařízení - Elektrowin. Při převzetí nového i historického volně loženého 
chlazení nebo velkých spotřebičů, jste povinni na tyto spotřebiče umístit jednu 
samolepku.  
 
 
2.5.  Objednání odvozu a odvoz 
Požadavek na svoz na adresu Elektrowin a.s. zasílá sběrný dvůr a to: 

a) po naplnění kapacity paletového kontejneru (male spotřebiče viz bod 
2.2.3.) 

b) nebo po naplnění kapacity místa zpětného odběru v případě volně 
ložených elektrozařízení (velké spotřebiče viz bod 2.2.2. a chlazení viz 
bod 2.2.1.) 

 
Požadavek na svoz zasílejte: 

a) faxem na faxové číslo +420 241 091 834 
b) prostřednictvím přístupu do informačního software umístěného na adrese 

www.elektrowin.cz (přístupové heslo dostanete od Elektrowin a.s.) 
 
V případě objednávání prostřednictvím informačního serveru, zvolte na úvodní 
straně www.elektrowin.cz v pravém horním rohu volbu “Přihlášení do systému”. 
Zobrazí se nové okno, ve kterém je zobrazeno: 

Zadejte přihlašovací údaje 
 

Jméno:   

Heslo:   

Přihlásit
 

 
Po zadání jména a hesla, které jste obdrželi po podpisu smlouvy vstoupíte na 
stránku, která je přístupná pouze pro Vás a pro kolektivní system Elektrowin a. 
s.. Dále se řídíte pokyny, které jsou pro Vaše místo zpětného odběru na stránce 
po vstupu do systému uvedeny. 
 
Přepravce je povinen zvážit předávané elektrozařízení a vyplnit do dodacího listu 
celkovou váhu přebíraného elektrozařízení, dodací list potvrdit svým podpisem 
a razítkem a jednu kopii ponechat na místě zpětného odběru.  
 
Dodací list slouží jako podklad k fakturaci. Předkládejte ho pouze naší 
společnosti při případné kontrole.  

 

http://www.elektrowin.cz/
http://www.elektrowin.cz/


 

 
Sběrný dvůr musí zajistit řádnou evidenci dodacích listů a jejich archivaci 
po dobu minimálně 5 let od  data jejich vystavení. 
 
Svozová firma je povinna vizuálně zkontrolovat přebírané elektrozařízení, 
pokud bude kontejner nebo volně uložené elektrozařízení obsahovat 
výrobky poškozené nebo nekompletní, případně ty které do zpětného 
odběru nepatří, volně ložené velké spotřebiče a chlazení, které nebude 
označeno samolepkou, je oprávněn je z přepravy vyjmout a nepřevzít. 
 
 
2.6. Fakturace 
 
Místo zpětného odběru za sběr elektrozařízení fakturuje čtvrtletně.  
 
Fakturační údaje: 
Název firmy:  Elektrowin a. s. 
Sídlo firmy:  Michelská 300/60, Praha 4, PSČ 140 00 
IČ:                            27257843  
DIČ:                         CZ27257843 
Vedená v OR Městského soudu v Praze, oddíl B, vložka 10027 
Bankovní spojení: HVB Bank Czech Republic a. s. 
Číslo účtu:  804900004/2700 
 
Podkladem pro fakturaci jsou vyplněné dodací listy, potvrzené svozovou 
firmou s uvedeným číslem přepravy, hmotností převzatého elektrozařízení, 
za příslušné kalendářní čtvrtletí. Podklady uschovávejte dle pokynů v bodě 
2.5. NEPŘIKLÁDEJTE K FAKTUŘE. 
 
Do faktury je třeba uvést položkově vždy za jednotlivý odvoz doložený 
dodacím listem: 

a) číslo dodacího listu 
b) u paletových kontejenrů jeho číslo (vyplněné na dodacím listu) 
c) celkovou hmotnost 

 
např.: 
 
fakturační období: od 1.1.2006 do 31.3.2006 
číslo přepravy hmotnost  cena/jednotka celková cena 
1/12/2005  2,75 t   0,15 Kč/kg  412,50 Kč 
5/12/2005  0,35 t   0,15 Kč/kg    52,50 Kč 
28/12/2005  3,6 t   0,15 Kč/kg  540,00 Kč 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Celkem  6,7 t              1005,00 Kč   
 
 

 



 

3. Ostatní 
Jakékoliv změny na Vašem místě zpětného odběru (změna provozovatele 
SD, změna adresy, změna tel. čísla, změna pověřené osoby na SD apod.), 
hlaste, prosím, vyplněním změnového formuláře (příloha č. 3 tohoto 
pokynu, nebo ke stažení na www.elektrowin.cz).  
Tento formulář faxujte na číslo 241 091 834 nebo posílejte elektronicky na 
sber@elektrowin.cz.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seznam příloh: 
 
Příloha č. 1: Evidence nových elektrozařízení odevzdaných ke zpětnému 
odběru 
 
Příloha č. 2: Vzor karty účastníka systému 
 
Příloha č. 3: Specifikace sběrného místa – místa zpětného odběru - změnový 
formulář 
 
 
 
 

 

http://www.elektrowin.cz/
mailto:sber@elektrowin.cz


 

Příloha č. 1 k metodickému pokynu pro místa zpětného odběru  
 
 

Evidence nových elektrozařízení odevzdaných ke zpětnému odběru 
 
Místo zpětného odběru:    Registrační číslo 
Vyplnil:    
Období:   Měsíc/rok 
 
                                        
NEVYPLŇUJTE 
Datum Druh elektrozařízení Značka skupina podskupina
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 



 

Příloha č. 2 k metodickému pokynu pro místo zpětného odběru 
 
 
Vzor karty účastníka systému 
 

Firma:

Město:

IČO:   25623729       Registrační číslo:   SP000000

Tato karta opravňuje výše uvedenou firmu k bezplatnému odevzdání
elektrozařízení na místě zpětného odběru dle závazných podmínek.

000001 platnost do 12/07

 
 
 

Elektrowin a.s.
Michelská 300/60
140 00  Praha 4

IČO: 27257843  DIČ: 27257843
telefon: +420 241 091 843

fax: +420 241 091 834
sber@elektrowin.cz
www.elektrowin.cz

provozovatel kolektivního systému
pro 1., 2. a 6. skupinu

velké a malé domácí spotřebiče, elektrické
a elektronické nářadí a nástroje

 

 



 

Příloha č. 3 k metodickému pokynu pro místa zpětného odběru  
 

Specifikace sběrného místa – místa zpětného odběru 
změnový formulář 

 
Původní údaje: 
 
Název místa zpětného odběru Adresa místa zpětného odběru Město PSČ 
    
 
Otevírací doba: 
        od - do       od - do 
Pondělí   
Úterý   
Středa   
Čtvrtek   
Pátek   
Sobota   
 
kontaktní osoba:……………………………………… 
telefon:……………………………………………….. 
fax:…………………………………………………… 
e-mail:………………………………………………... 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Nové údaje: 
 
Název místa zpětného odběru Adresa místa zpětného odběru Město PSČ 
    
 
Otevírací doba: 
 
       od - do      od - do 
Pondělí   
Úterý   
Středa   
Čtvrtek   
Pátek   
Sobota   
 
kontaktní osoba:……………………………………… 
telefon:……………………………………………….. 
fax:…………………………………………………… 
e-mail:………………………………………………... 

 


	1. Kolektivní systém 
	2. Zpětný odběr 
	2.3. rozlišení nových a historických elektrozařízení  
	Zadejte přihlašovací údaje 
	3. Ostatní 


